中信建投证券股份有限公司关于

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

2022 年度日常关联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”、“保荐机构”）

作为深圳市中金岭南有色金属股份有限公司（以下简称“中金岭南”、“公司”）

公开发行可转换公司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

1 号——主板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7

号——交易与关联交易》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号—

—保荐业务》等有关法律法规和规范性文件的要求，对公司 2022 年度日常关联交

易预计事项进行了审慎核查，现将核查情况说明如下：

一、日常关联交易基本情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“《股票上市规则》”）

的有关规定，预计公司 2022 年度与华日轻金（深圳）有限公司（以下简称“华日

轻金”）、深圳市华加日金属制品有限公司（以下简称“华加日金属”）、广东

省广晟控股集团有限公司（以下简称“广晟集团”）、东江环保股份有限公司（以

下简称“东江环保”）、广晟有色金属股份有限公司（以下简称“广晟有色股份”）、

广东广晟有色金属集团有限公司（以下简称“广晟有色集团”）、佛山电器照明

股份有限公司（以下简称“佛山照明”）、广东省大宝山矿业有限公司（以下简

称“大宝山矿”）的日常关联交易情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联方

关联方与公司

的关系

关联交

易内容

关联交易

定价原则

2022 年全年预

计发生金额

截至披露日

已发生金额

上年实际

发生金额

向关联方

采购原材

料、商品

华日轻金
公司控股子公

司之联营企业

采购

物资
市场原则 1,100.00 210.00 840.70

东江环保
控股股东之控

股子公司

采购

物资
市场原则 1,000.00 - 85.25

广晟有色股

份

控股股东之控

股子公司

采购

物资
市场原则 5,000.00 - 999.14

佛山照明
控股股东之控

股子公司

采购

商品
市场原则 500.00 31.91 276.25

关联交易

类别
关联方

关联方与公司

的关系

关联交

易内容

关联交易

定价原则

2022 年全年预

计发生金额

截至披露日

已发生金额

上年实际

发生金额

向关联方

销售产品、

商品

华日轻金
公司控股子公

司之联营企业

销售

产品
市场原则 15,000.00 3,350.00 13,082.25

东江环保
控股股东之控

股子公司

销售

产品
市场原则 1,400.00 1,299.36 1,018.05

广晟有色集

团

控股股东之控

股子公司

销售

产品
市场原则 10,400.00 114.09 3,391.12

大宝山矿
控股股东之控

股子公司

销售

产品
市场原则 5,000.00 - 11.99

广晟有色股

份

控股股东之控

股子公司

销售

产品
市场原则 7,000.00 - 941.46

接受关联

方提供的

劳务、服务

东江环保
控股股东之控

股子公司

接受

劳务
市场原则 1,000.00 - 86.84

广晟有色集

团

控股股东之控

股子公司

接受

劳务
市场原则 1,700.00 78.03 1,175.15

华加日金属
公司控股子公

司之联营企业

接受

劳务
市场原则 400.00 91.00 501.40

向关联方

提供劳务

华日轻金
公司控股子公

司之联营企业

提供

劳务
市场原则 400.00 45.25 305.30

广晟有色集

团

控股股东之控

股子公司

提供

劳务
市场原则 700.00 61.79 657.15-

向关联方

出租资产
华日轻金

公司控股子公

司之联营企业

出租

厂房
市场原则 600.00 127.07 508.28

租用关联

方资产
广晟集团  公司控股股东

土地租

赁费
市场原则 600.00 - 1,200.00

总    计

51,800.00 5,408.50 25,080.32

二、上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易类

别
关联方

关联方与公司的

关系

关联交

易内容

上年实际

发生金额

预计发生

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

向关联方采

购原材料、商

品

华日轻金
公司控股子公司

之联营企业

采购

物资
840.70 700.00 100.00 20.10

东江环保
控股股东之控股

子公司

采购

物资
85.25 25.00 0.75 241.00

广晟有色股

份

控股股东之控股

子公司

采购

物资
999.14 7,500.00 2.82 -86.68

佛山照明
控股股东之控股

子公司

采购

商品
276.25 1,000.00- 0.64 -72.37

向关联方销

售产品、商品
华日轻金

公司控股子公司

之联营企业

销售

产品
13,082.25 12,500.00 18.95 4.66

关联交易类

别
关联方

关联方与公司的

关系

关联交

易内容

上年实际

发生金额

预计发生

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

东江环保
控股股东之控股

子公司

销售

产品
1,018.05 - 0.30 0.00

广晟有色股

份

控股股东之控股

子公司

销售

产品
941.46 6,500.00 1.41 -85.52

大宝山矿
控股股东之控股

子公司

销售

产品
11.99 - 100.00 0.00

广晟有色集

团

控股股东之控股

子公司

销售

产品
3,391.12 - 4.69 0.00

接受关联方

提供的劳务、

服务

华加日金属
公司控股子公司

之联营企业

接受

劳务
501.40 750.00 97.41 -33.15

东江环保
控股股东之控股

子公司

接受

劳务
86.84 25.00 3.70 247.35

广晟有色集

团

控股股东之控股

子公司

接受

劳务
1,175.15 1,150.00 21.94 2.19

向关联方提

供劳务

华日轻金
公司控股子公司

之联营企业

提供

劳务
305.30 300.00 100.00 1.77

广晟有色集

团

控股股东之控股

子公司

提供

劳务
657.15 7,100.00 1.24 -90.74

向关联方出

租资产
华日轻金

公司控股子公司

之联营企业

出租

厂房
508.28 510.00 100.00 -0.34

租用关联方

资产
广晟集团 公司控股股东

土地租

赁费
1,200.00 1,200.00 100.00 0.00

总    计

25,080.32 39,260.00

三、关联人介绍和关联关系

（一）关联人介绍

（一）关联人介绍

1、华日轻金

（1）关联关系

华日轻金系公司控股子公司深圳华加日铝业有限公司（以下简称“华加日公

司”）之联营企业，该关联方符合《股票上市规则》第 10.1.3 条第二款规定的关

联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：2004 年 4 月 20 日

注册资本：人民币 518 万元

注册地址：深圳市坪山新区

法定代表人：曾学军

经营范围：铝合金汽车零配件加工。

经营情况：截至 2021 年 12 月 31 日，华日轻金资产总额 2.18 亿元，所有者

权益 1.63 亿元。2021 年度实现营业收入 2.39 亿元，实现归属于母公司净利润

1,967.50 万元。

2、华加日金属

（1）关联关系

华加日金属系公司控股子公司华加日公司之联营企业，该关联方符合《股票

上市规则》第 10.1.3 条第二款规定的关联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：2016 年 4 月 18 日

注册资本：人民币 200 万元

注册地址：深圳市坪山新区

法定代表人：林汉松

经营范围：金属类门窗幕墙的加工和销售。

经营情况：截至 2021 年 12 月 31 日，华加日金属资产总额 666.86 万元，所

有者权益 295.54 万元。2021 年度实现营业收入 716.39 万元，实现归属于母公司

净利润 5.26 万元。

3、广晟集团

（1）关联关系

广晟集团系本公司控股股东，该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3 条第

一款规定的关联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：1999 年 12 月 23 日

注册资本：人民币 1,000,000 万元

注册地址：广东省广州市天河区珠江西路 17 号广晟国际大厦 50-58 楼

法定代表人：刘卫东

经营范围：资产管理和运营，股权管理和运营，投资经营，投资收益的管理

及再投资；省国资管理部门授权的其他业务；承包境外工程和境内国际招标工程，

承包上述境外工程的勘测、咨询、设计和监理项目，上述境外工程所需的设备、

材料出口，对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；物业出租；稀土矿产品

开发、销售、深加工（由下属分支机构持许可证经营）。

经营情况：截至 2021 年 12 月 31 日，广晟集团预计资产总额 1,531.43 亿元，

所有者权益 556.95 亿元。2021 年度预计实现营业收入 1,049.23 亿元，实现归属于

母公司净利润 20.05 亿元。

4、东江环保

（1）关联关系

东江环保系公司控股股东广晟集团之控股子公司，该关联方符合《股票上市

规则》第 10.1.3 条第二款规定的关联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：1999 年 9 月 16 日

注册资本：人民币 87,926.71 万元

注册地址：广东省深圳市南山区高新区北区朗山路 9 号

法定代表人：谭侃

经营范围：废物的处置及综合利用(执照另行申办）；废水、废气、噪声的治

理；环境保护设施的设计、建设及运营；化工产品的销售（危险品取得经营许可

证后方可经营）；环保材料、环保再生产品、环保设备的生产与购销（生产场所

执照另行申办）环保新产品、新技术的开发、推广及应用；兴办实业（具体项目

另行申报）；从事货物、技术进出口业务（不含分销、国家专营专控商品）；物

业租赁；沼气等生物质发电。

经营情况：截至 2021 年 9 月 30 日，东江环保资产总额 115.64 亿元，所有者

权益 55.77 亿元。2021 年 1-9 月累计实现营业收入 26.42 亿元，净利润 1.72 亿元。

5、广晟有色股份

（1）关联关系

广晟有色股份系公司控股股东之控股子公司。该关联人符合《股票上市规则》

第 10.1.3 条第二款规定的关联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：1993 年 6 月 18 日

注册资本：人民币 3,0180.23 万元

注册地址：海南省海口市龙华区滨海大道 69 号海口宝华海景大酒店 8 楼 809

房

法定代表人：吴泽林

经营范围：有色金属（含稀有稀土金属）矿采选与贵金属矿采选项目的投资

及管理；有色金属（含稀有稀土金属）冶炼、贵金属冶炼；有色金属合金制造、

有色金属压延加工；有色金属产品的收购、加工和销售；物流运输仓储（危险品

除外）项目的投资及管理；建筑材料、机械设备及管道安装、维修；有色金属矿

冶炼科研设计；有色金属企业管理信息咨询服务；化工产品（危险品除外）、有

色金属、建筑材料国内贸易；项目投资。（一般经营项目自主经营，许可经营项

目凭相关许可证或者批准文件经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

经营情况：截至 2021 年 9 月 30 日，广晟有色股份资产总额 59.96 亿元，所

有者权益 19.61 亿元。2021 年 1-9 月累计实现营业收入 111.50 亿元，净利润 1.40

亿元。

6、广晟有色集团

（1）关联关系

广晟有色集团系公司控股股东之子公司，该关联人符合《股票上市规则》第

10.1.3 条第二款规定的关联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：2002 年 4 月 19 日

注册资本：人民币 7,959.88 万元

注册地址：广东省广州市黄埔大道中 199 号 19 楼

法定代表人：刘瑞弟

经营范围：矿产资源勘查、矿产品的采、选、冶;金属制品深加工;电子元器

件生产和机械动力设备制造、维修(由下属企业凭资质证经营)；矿产品批发及其

冶炼产品；销售工业生产资料(不含小汽车及危险化学品)；房地产开发、自有房

屋租赁、物业管理;投资物流服务业;投资智能机器系统技术服务和构建的生产;投

资幕墙工程及设计,以及相关产品的生产经营和安装(含生产经营铝门窗、铝梯等

铝制品、采光天棚、金属结构屋面及有色金属产品材料、五金配件,从事相关产品

安装业务等)；实业投资；股权投资；投融资管理服务；货物进出口、技术进出口

(以上法律、行政法规禁止的项目除外,法律、行政法规限制的项目须取得许可后

方可经营)。

经营情况：截至 2021 年 12 月 31 日，广晟有色集团资产总额 69.26 亿元，所

有者权益 18.95 亿元。2021 年度实现营业收入 116.42 亿元，实现归属于母公司净

利润 0.59 亿元。

7、佛山照明

（1）关联关系

佛山照明系公司控股股东之子公司，该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3

条第二款规定的关联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：1992 年 10 月 20 日

注册资本：人民币 139,934.62 万元

注册地址：广东省佛山市禅城区汾江北路 64 号

法定代表人：吴圣辉

经营范围：研究、开发，生产电光源产品、电光源设备、电光源配套器件、

电光源原材灯具及配件、电工材料、机动车配件、通讯器材家用电器智能家居产

品、电器开关、插座、电线、电缆、弱电材料、线槽、线管、LED 产品、锂离子

电池及其材料、消防产品、通风及換气设备、给水及排水建筑装饰材料、水暖管

道零件、卫洁具及配件、家用厨房电器具、家具、五金工具、五金器材、饮用水

过滤器、空气净化器、装饰品、工艺礼品、日用百货，在国内外市场上销售上述

产品承接、设计施工:城市及道路照明工程，亮化景观照明工程;照明电器安装服

务;计算机软、硬件的开发销售及维护;合同能源管理有关的工程咨询服务(涉及行

业许可管理的按国家有关规定办理)（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动)。

经营情况：截至 2021 年 9 月 30 日，佛山照明资产总额 96.80 亿元，所有者

权益 62.40 亿元。2021 年 1-9 月累计实现营业收入 32.47 亿元，净利润 2.01 亿元。

8、大宝山矿业

（1）关联关系

大宝山矿系公司控股股东之子公司，该关联人符合《股票上市规则》第 10.1.3

条第二款规定的关联关系情形。

（2）关联方基本情况

成立时间：1995 年 12 月 28 日

注册资本：人民币 14,919.10 万元

注册地址：韶关市曲江区沙溪镇

法定代表人：巫建平

经营范围：露天开采铜矿、铁矿、硫铁矿、铅矿、锌矿（在许可证许可范围

及有效期内经营）；销售有色金属矿、铁矿石、石料；矿山设备制造、无机酸制

造（危险、剧毒品除外及须许可证许可经营的除外）；环保机械加工及安装、工

业设备安装；工业工程勘察设计、矿山工程勘察设计、矿山工程技术服务；提供

物业出租、旅业及饮食服务（由下属分支机构经营）；零售汽油、柴油、煤油、

润滑油。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

经营情况：截至 2021 年 12 月 31 日，大宝山矿资产总额 27.74 亿元，所有者

权益 6.39 亿元。2021 年度实现营业收入 18.40 亿元，实现归属于母公司净利润 1.85

亿元。

（二）履约能力分析

关联人资产状况良好、经营状况稳定、多年来一直从事相关的业务，公司认

为其支付能力和履约能力不存在重大风险。

五、关联交易的主要内容

1、公司与华日轻金关联交易的主要内容包括：公司所属子公司向华日轻金销

售工业铝型材并回收其生产残留的铝型材废料循环利用，同时华日轻金租赁公司

所属子公司的部分厂房、办公楼及员工宿舍。

2、公司与华加日金属关联交易的主要内容包括：公司所属子公司接受华加日

金属铝制品加工劳务。

3、公司与广晟集团的关联交易：公司租用广晟集团的土地资产。

4、公司与东江环保关联交易主要内容：公司向东江环保采购物资、接受东江

环保提供的危废处理劳务。

5、公司与广晟有色股份关联交易主要内容：公司所属子公司向广晟有色股份

购销商品。

6、公司与广晟有色集团关联交易主要内容：公司所属子公司向广晟有色集团

销售商品；广晟有色集团代理公司进口精矿的报关报检、卸堆存操作、铁路发运

及代垫费用等“码头”业务；公司所属子公司向广晟有色集团提供工程劳务。

7、公司与大宝山矿关联交易主要内容：公司所属子公司向大宝山矿销售商品、

提供劳务。

六、关联交易目的和对上市公司的影响

公司上述日常关联交易是公司及下属子公司正常运营的业务活动，关联交易

的定价均以国家及地方政府的规范性文件为标准或同类型商品、服务市场价格为

基础，遵循公平、公正、自愿的商业原则确定，交易严格按照相关法律法规及公

司关联交易内部管理制度审批执行，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对

公司目前和未来的财务状况产生不利影响，不会影响上市公司的独立性。

七、独立董事事前认可和独立意见

全体独立董事经认真审阅拟提请公司董事局审议的《2022 年度公司日常关联

交易金额预测的议案》相关资料，基于独立、客观判断的原则，同意将此议案提

交公司第九届董事会第六次会议审议。

2022 年 3 月 25 日，公司召开的第九届董事会第六次会议审议通过了上述议

案，独立董事发表了明确同意意见。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司 2022 年度日常关联交易预计事项符合公司业务发展及生产经营的正常

需要，上述议案已经独立董事事前认可，并经公司董事会审议通过，关联董事已

回避表决；全体独立董事发表了明确同意意见，关联交易遵循客观公平、平等自

愿、互惠互利的原则，不会影响公司的独立性，不存在违反相关法律、法规、公

司章程及损害股东权益的情况。

综上，保荐机构对中金岭南 2022 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于深圳市中金岭南有色金属股

份有限公司2022年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

龙  敏              龚建伟

         中信建投证券股份有限公司

2022 年 3 月 29 日

，